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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Cuộc vận động 

“Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường 
và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” 

của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè năm 2024
 

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành 
phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và 
thân thiện môi trường” trên địa bàn huyện Nhà Bè trong năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch triển khai thực 
hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và 
kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” của ngành Giáo dục 
và Đào tạo huyện Nhà Bè trong năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU
1. Mục tiêu
- Tiếp tục duy trì những giải pháp được đánh giá đạt hiệu quả để triển khai 

thực hiện Cuộc vận động, tuyên truyền, vận động toàn Ngành tham gia vào hoạt 
động bảo vệ môi trường, góp phần tạo sự chuyển biến rõ nét về vệ sinh môi trường 
tại cơ quan, đơn vị.

- Đề xuất các giải pháp triển khai nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế trong 
năm 2023 để việc triển khai thực hiện Cuộc vận động đạt hiệu quả, phấn đấu hoàn 
thành các chỉ tiêu đề ra trong giai đoạn 2022 - 2025.

2. Các chỉ tiêu phấn đấu
Tiếp tục duy trì và giữ vững các chỉ tiêu đã đạt trong giai đoạn năm 2022 - 

2023 và phấn đấu nâng chất lượng thực hiện các chỉ tiêu sau đây trong năm 2024:
- Vận động 100% cơ quan, đơn vị thực hiện ký cam kết không xả rác ra 

đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.
- Phấn đấu và duy trì tỷ lệ 100% các điểm ô nhiễm môi trường do tồn động 

rác thải được giải quyết, không để tái phát sinh và phát sinh thêm điểm ô nhiễm, 
tăng tỷ lệ chuyển hóa điểm ô nhiễm thành các khu sinh hoạt cộng đồng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2024
1. Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong đẩy mạnh và 

duy trì thơờng xuyên công tác đối thoại, tuyên truyền và vận động toàn Ngành tham 
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gia bảo vệ môi trơờng tại cơ quan, đơn vị với nhiều hình thức phong phú và đa 
dạng.

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn Ngành giảm sử dụng sản phẩm nhựa 
dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, tăng cơờng sử dụng nguyên vật liệu, sản 

phẩm tái chế, thân thiện môi trơờng, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều 

lần gắn với tích cực hơởng ứng Lời kêu gọi của Thủ tơớng Chính phủ tại văn bản 

số 161/LĐCP ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tơớng Chính phủ về kêu gọi 
chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa.

3. Thường xuyên tham gia phong trào về việc cổ vũ lối sống đẹp, sống có ích, 
xây dựng cơ quan, đơn vị xanh, sạch, đẹp góp phần vì Huyện sạch, xanh và thân 
thiện môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành 

phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và 
thân thiện môi trường” của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè trong năm 
2024 và triển khai thực hiện trong toàn Ngành. 

- Phân công cán bộ, chuyên viên đi cơ sở kiểm tra việc thực hiện cuộc vận 
động và công tác bảo vệ môi trường tại các đơn vị.

- Đưa nội dung thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh 
không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi 
trường” tại các cơ sở giáo dục vào tiêu chí đánh giá thi đua của các đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Huyện trong việc tuyên truyền 
và tổ chức thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả 
rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”. 

2. Các đơn vị trực thuộc
- Tổ chức phát động Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh 

không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi 
trường” trong buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần.

- Chỉ đạo giáo viên tích hợp việc giảng dạy và giáo dục học sinh biết giữ gìn 
vệ sinh môi trường và vận động người thân “Không xả rác ra đường và kênh rạch” 
bỏ rác đúng nơi quy định.

- Chỉ đạo đoàn viên, thanh niên trong đơn vị tích cực tham gia với các xã, thị 
trấn các hoạt động vệ sinh đường phố bảo vệ môi trường, ứng phó với biển đổi khí 
hậu, vận động người dân “Không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, 
xanh và thân thiện môi trường”.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền trong học sinh và phụ huynh không xả rác ra 
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đường và kênh rạch, thải rác đúng nơi quy định, thực hiện nếp sống văn minh đô 
thị.

- Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cùng hành động thực hiện:
+ Xây dựng nhà trường đạt yêu cầu về “Văn minh, An toàn và Xanh - Sạch - 

Đẹp”.
+ Thực hiện “Lớp học không rác”; “Lễ hội không rác”.
+ Chung tay đẩy lùi ô nhiễm do chất thải nhựa.
+ Nói không với túi ni-lông và sản phẩm nhựa dùng một lần - Thay đổi vì 

cuộc sống xanh.
Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành 

phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và 
thân thiện môi trường” của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè trong năm 
2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực 
hiện./.
Nơi nhận:                                                                                                                                          
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các cơ sở giáo dục “để thực hiện”;
- Lưu: VT.                           

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh
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